

PRZEŚWIAT

TARNOWSKI

Pismo poświęcone sprawom społecznym, zawodowym, literackim i politycznym.

Organ Frakcji Rewolucyjnej P. P. S. i Zjedn. Zw. Zaw. w Tarnowie

Cena egzempl. 25 gr.
Prenumerata:
Miesięczna zl. — 55
Kwartalna " 1-05
Półroczna " 3-30
Rocznie " 6-60
Prenumerata zamiejscowa o 10 proc. drożej.

Ogłoszenia:
Strona zł. 200—
1/2 strony 100—
1/4 n 60—
1/8 n 30—
1/4 n 15—
1/8 n 8—
Drobne za słowo —30
Przed tekstem 100% drożej.
Poszukującym pracy 50%

Redakcja i administracja: ul. Kłikowska 12.	Wychodzi co drugą sobotę.	Godziny przyjęć: od 10—12 przed poł. i od 4—7 wiecz.
---	---------------------------	--

1922, 1923 i 1929.

Było to pod koniec 1922 roku. Polska reakcja szalała w wyborczej walce, chcąc za wszelką cenę zdobyć większość w Sejmie. A więc powołano osławioną „chięna”, obejmującą wszystkie występnie partie i stronnictwa pod wodzą arcyreakcyjnej endecji. Na szalę walczyli racjonalni autorzytelni religijni i autorzytelni złotego chleba. Orzymaları ambony jak Polska długa i szeroka, a sfanatyzowani księża stali nienawidni polityczną do wszystkiego, co nie klerykalne i nie endeckie. Organizacje kapitalistyczne opodatkowały grubo wszystkich członków na rzecz wyborów: **Ziemianie płacili od każdego posiadanego morga ziemi, przemysłowcy od każdego zatrudnionego robotnika.** Jednym słowem, reakcja wydała z siebie maksimum wysiłku, by zdobyć władzę w państwie, a zdobywszy ją raz, zatrzymać ją długo a może na zawsze, by móc zaprowadzić swój ład i porządek.

A gdy wybory nie dały reakcji zdecydowanej większości, grę został wybrany prezydentem Gabriel Narutowicz, mąż nauki na europejską miarę i człowiek postępu, rozwścieczona endecja (wraz ze swemi przybudkami) sięgnęła po... argument palki, noża i brzoźnoga. Powóz prezydenta Najjaśniejszej Rzeczypospolitej obrzucała fluszcza błotem. Posiom z tak zwanej lewicy zabronili siępaćce reakcyjni dościpi do Sejmu. Podbezpiełone tysięczne tłumy czaromiesieczni zająli plac Trzech Krzyży, katując wskazyjących sobie postów chłopakieli i robotniczych. Poset Daszyński padający w rynsztokowe błoto, a następnie chroniący się do pobliskiej bramy, unikający śmierci. Rozwydrzona halabura pobila do krwi posła z P. P. S. Piotrowskiego, a nawet targnęła się czynnie na ogólnie szanowanego starca, posła Limanowskiego. W dzień potem został zamordowany skrytobójczo prezydent Narutowicz.

Jednym z głównych sprawców moralnych zamordowania prez. Narutowicza i zmasakrowania lewicowych postów, był powszechnie znany i ogólnie zniegadwiony Wojciech Korfańty, wódz chrześcijańskiej demokracji, serdeczny osuszniak narodowej demokracji. Jednym z najgłośniejszych chwaleńców skrytobójcy Niezadowolonego był Adolf Neuwert Nowaczyński, publicysta z endeckiej „Gazety Warszawskiej”, znany z wścieklej nienawiści do wszystkiego co postępowe i brzyzącego gadzinowym jadem na każdego niendeka.

Było to w roku 1923, za czasów tak zwanych rządów chjeno-plastu. Reakcja triumfalnie kierująca władzę w swych plugawych rękach. Korupcja panoszyła się powszechnie, orga wyzysku i spekulacji osiągnęła rekordowy szczyt, a klasa pracująca: robotnicy fizyczny, pracownicy umysłowi, drobniemieszczanństwo i biedni chłopci, upadali wprost pod straszliwym jarzmem nędzy.

Na prośbę urzędników państwowych o podwyżkę płac, odpowiedział ówczesny premier Witos cynicznie: **jest źle a będzie jeszcze**

gorzej! Dopominających się poprawy kolejarzy rząd chjeno-plasta zmilitaryzował. Do strajkujących robotników szarżował krwawy Witos i jego kolega partynijny Kiernik. Brutki Krakowa, Tarnowa i Borsylawa zbrzydła serdeczna krewa robotników. Kilkadziesiąt wódw i kilkast setódotychczas oplakując śmierć ukochanych. Sekti niewiennych robotników gnioł miesiącami w więziennych kazamatkach.

Sprawcami tych nieszczęśw w 1923 roku byli pp. Witos, Kiernik i ich koledezy—ministrów z chjeno-plastowego rządu, to też zupełnie słuszenie rząd ten nazwano „złym rządem”!

I było to w październiku i listopadzie 1929 r. W niedzielę 27 października br. odbył się w Katowicach wiec zwolany przez PPS.—CKW, Ch. D. i NPR. Na wiecu temu przemawiali z jednej trybuny—sluchające robotniczy—pp. **Staniszyk cekawista, Wojciech Korfańty chadek i Roguszczyk** enperwiece. Miał toę! Gdy „łowarzyst” Staniszyk zaatakował „reakcyjnie!” rząd Marszałka Piłsudskiego, wtedy to „zwolenniki” postępu Korfańty przemawiały wywody Piłsudskiego, zgłaszające nagły wniosek, aby zabranici uczecl przy powstanie „ofiary” obecnych rządu, posła Limanowskiego...—nękawodopodobne a przecie prawdziwe — endeckiego pszkwiłtania Neuverta Nowaczyńskiego. Wiadomo, że władze skonfiskowały podburzającą odezwę, wydaną przez cekawistów pod firmą „listo otwartego” Bolu Limanowskiego, dać, wiadomo, że Nowaczyński był kilkakrotnie wywołany do trybuny za bandyckie napadanie poszczególnych osób w prasie. Ano, są różnoraki „ofiary”!

Dnia 31 października br. przeszedłszy się marszałek Sejmu Daszyński obecności kilkudziesięciu otficerów w przedsiokni sejmowym i nie otwarił sesji, co stało się powodem znanej wrzawy. Wrogowie obecnego rządu skorzystali skwapliwie z okazji i demonstrując przeciwko Marszałkowi Piłsudskiemu, zaszypali marsz. Daszyńskiego hołdowniczymi dęszpanami i wyrzucami uznania za... odwagę (♯) p. Daszyńskiego. Do prawdy, dzwina to odwaga, która przejawia się... przestarchem,— ale jeszcze dziwniejszy jest socjalista, którego spotykają hołdy ze strony pralatów i Sodalicji Marjańskiej.

Pogromiony przez wypadki majowe wódz chłopiekiego wstępnictwa Witos, usiłując za wszelką cenę odegrać się. Marzy się temu niesłychanie chciwemu wpływowi i władzy wrogowi klasy pracującej rok 1923, stąd też wieje się jak w ukropie, szukając na prawo i na lewo sojuszników. W niedzielę 10 listopada br. odbył się w Krakowie w sali Teatru Ludowego dzielnicowy zjazd paskociastów, pod wodzą „smatego” Witos’a. Gdy na salę chwiliwiej przystąpił Witos, silna bojówka cekawistyczna temu przeciwstawiła i obrady witosowskie mogły się wógle tylko daleko odbyć, że prowadzone były pod ochroną „milicji”(czytaj: parkarzy) PPS.—CKW.

A gdy w Krakowie przy ul. Kąjskiej ceka-

wici nadstawiali łba w obronie Witos’a, równocześnie — bo między godzinami 9-ą i 12-ą podjął z ulicy Dunajewskiego z pod Dołu Robotniczego pochód cekawistyczny na cmentarz w Rakowicach, a na czele pochodu niesiono transparent z napisem : **„Cześć Ofiarom złego rządu!”**

Ohyda! Ohyda! Cynizm i upodlenie, ordynarna prostytucja, socjalistyczne zaprzęśstwo i bezgraniczna sprzedajność wódwów PPS.—CKW. wyciera z tych kłuki historycznych faktów. Dzisiaj nietylko Korfańty jest politycznym bratem Stańczyka, ale PPS.—CKW. tuli do swego rozpustniczego łona chadekę. Dzisiaj nietylko endecja jest obrońcą — w myśl cekawistycznej teorii — demokracji, ale polityczni lotrzykowie mają czelność stawić obok czcigodnego starca—socjalisty B. Limanowskiego, kanałkę z pod ciemnej gwiazdy i bandytę od pióra — Adolfa Neuverta Nowaczyńskiego. A nieprawość i polityczna prostytucja doszła do tego stopnia, że zakłamanie cekawicy w jednym dniu i o jednej godzinie bronią Witos’a przed opacyjnymi chłopatami i urządzają pochody na cześć pomordowanych z rozkazu tegoż Witos’a robotników.

Ale i nieprawość musi mieć swe granice, jak ma swe granice cierpliwosć klasy robotniczej. Zbliża się bowiem chwila, kiedy masę ludu robotczego wyrzucą od siebie precz pobratymców Korfańtego, Nowaczyńskiego, Witos’a i im podobnych „obronców demokracji”, jak się wytrza z mieszanką padalin śmierdzący.

amc.

Faryzeusze.

Stoimy w przededniu wypadków, dla których historia będzie najsurozównym sędzią. Wszystkie siły zawodzionych z pod znaku zamiatalajowego egoizmu, sprzyziły się podgłoso obrony demokracji i wała taraniem w obecną rząd. Dawni zazareci wrogowie Witos’a Ciołkosz — Korfańty i wielu innych im podobnych, podali sobie ręce i nie bacząc na wypadki z przeszłości, które Ludu pamięta i historia zanotowała, sugerują masę i każą im słępa iść za sobą. Ale nie sądzić panowie z „Centrolewu”, że wszyscy pójda za wami. Są tacy wśród waszego obwatu, którzy pamiętają, jak swojego czasu pan Witos umykał chyłkiem pod osłoną policji, z pod Rady Powiatowej przed gniewem Ludu pracującego miasta Tarnowa. Są tacy, którzy pamiętają gó pamiętny pochód PPS. podczas którego spalono pod stacją kolejową manekina, wyobrażającego p. Witos’a, a poset Ciołkosz miał z tej racji przeprować w sądzie tarnowski.

Są tacy, którzy pamiętają jak poset Ciołkosz zaraz po wypadkach majowych — pitoruował na wiecu z ranku pod Sokolem i na Witos’a, Kiernika, Korfańtego.

Tak dzisiaj w oczach tych mas — rozgrzeszyliście się w serdecznym uścisaku — wy faryzeusze.

Mozna dziś do was zastosować słowa Łęgalskiej piosenki: Dla chleba panie, dla chleba

góry opuścić trzeba! I zesłanie z gór służniejszej walki o prawa i postulaty klasy pracującej miast i wsi. Zepchnięcie owe prawa i postulaty na drugi plan — by w imię swych wybuchających ambicji — pójść na Belwed. Zlekąknie się kilku-dziesiąt oficerów w Sejmie, a chacie iść na Belwedert jako — pytamy? Ano wiadaj panom postom zebrało się na odwagę! — Niema co żartować, że strachu pokryją się do myślich dziur Fraki, Bebeczy i reszta, „Niewazycy“ i trownie będą oczekiwali waszego zwycięstwa. Zyj! oni bowiem w strachu, że po zwycięstwie, będziecie ich wieszali jak Nadir Ham Habubulaha i jego zwolenników.

Z podwórka tarnowskiej Kasy Chorych.

„Naprzód! krakowski napisali nielada senzację, że tow. Cyganik uprawia agitację, bo rozmawia z robotnikami na ulicy, wieczernymi godzinami po pracy.

Udźż w stół, a nożyce się odezwą. Bezelność bankrutów przegranych w walce o tarnowską Kasę Chorych, nie może znaleźć upustu w swej zemście za stracone korzyści. Pisze cekaewistyczny organ, że za rządów PPS. CKW i Bundu nie było takiej agitacji. Ponieważ cekaewistyczny korespondent ma zamroczony umysł, przypomni delikatnie, jak to kilka uprawiała agitację za pieniądze społeczne. Przyjęcia do Kasy odbywały się wyłącznie tylko przez komitet miejscowy cekaewistów i Bundu. Tu drogą przyjęty został piszący te notatki. Za wybielenie mieszkania p. Skwirnowi i naprawienie sufitu zostali przyjęci do Kasy pp. Jewuła i Szklarz. Z racunku na zdrowie, ludzie przeczeki którzy nie imamy, jednak są inkasentami i członkami cekaewistycznego komitetu.

Podobnie zostali przyjęci p. Ziemiowski, członek cekaewistycznego komitetu, prezes TURa, do niedawna chadek, dziś „wszystko jedno“, p. Lejba Swagierówna, wyrzuczona z komitetu jako konfidentka Bundu, p. Jasielec prezes dozorców i dozorca Kasy Chorych za 350 zł. czasu na kasie opał i światła, który tak pilnie czuwa nad Kasą Chorych, że jak rano przychodzi do biura urzędniczo, tu muszą zrywać kartki z napisem: „Przez z komisarzy!“ Dalej apolitycznie p. Zarek, kasjer tarnowskiej Kasy Chorych. Skarżę się robotniczo, że brak ubikacji na zakład dentystyczny, a p. Zarek zajmuje bezpłatnie w Kasie 3 pokoje. Jak przyszedł do Tarnowa, to robotnicy tak

Powiat. Kasa Chorych w Tarnowie
ogłasza
KONKURS
na stanowisko
lekarza-dentysty.

Wymagane warunki:

- 1) Obywatelstwo polskie,
- 2) Nieprzekroczone 40 lat życia,
- 3) Dyplom Wydziału medycznego lub 4-letni kurs Instytutu dentystycznego w Warszawie i jeden rok praktyki. Pierwszeństwo mają doktorzy Wydziału lekarskiego z 3-letnią praktyką dentystyczną.

Wynagrodzenie zł. 500 miesięcznie za 4 godziny pracy przed południem.

Posada nadana będzie narazie na przeciąg 6-ciomiesięcznej próby.

Oferty należy kierować do Komisarza Powiatowej Kasy Chorych w Tarnowie najpóźniej do dnia 15 grudnia 1929 r.

Komisarz Rządowy:
Ryszard Zakrzewski.

polski jak żydowscy robili składkę na ubranie dla p. Zarka, mieszkali zaś w sekretaracie komitetu. A kto uprawiał politykę w Kasie jak nie p. Lidja Ciołkowska, córka bogatego żydowskiego fabrykanta łódzkiego, która w Komitecie partyjnym teoryzowała każdego, kto się sprzeciwiał jej polityce przeciwburanistycznej, którą zwalała z Kasy urzędników, którzy ośmielili się bronić dyr. Mildnera jak nie p. Ciołkoszowa?

Uchwała, krzywdząca pracowników miejskich — zniesiona.

Na ostatnim posiedzeniu magistratu zapada uchwała, mocą której chorzy pracownicy miejscy pobierający zasiłek z Kasy Chorych, nie będą go zwracali instytucjom miejskim w których są zatrudnieni, jak to dotychczas było praktykowane na podstawie uchwały poprzedniego magistratu, w którym z ramienia C. K. W. P. P. S. zasiadali p. K. Ciołkosz i Zarek.

Nietak ks. proboszcza na pogrzebie w Mielcu.

W niedziele 1 grudnia odbył się pogrzeb śp. Stan. Cyza lat 40, z zawodu szofer-mechanika, członka Zaw. Związku Automoblistów w Tarnowie, zmarłego z powodu zakażenia przy pracy.

O godzinie 12 w południe ruszył kondukt pogrzebowy do Szpitala powszechnego w Tarnowie. Na platformie automobilowej spoczywała pokryta kirem i wieńcami trumna, śp. Stanisława Cyza. Za trumną postępowała rodzina zmarłego, prezydent zarządu, Złw. Zaw. Aut. z delegatami z Krakowa i dalej członkami Zaw. i niezliczony korowód autozderzek i autobusów z zapalonemi latarniami. Pod centarzem krzyżem rozwiązał się kondukt pogrzebowy, zęgnął żółtym gwizdem syren automobilowych.

Śp. Stanisław Cyz, kolega i towarzysz pracy, został przewieziony do Mielca, skąd pochodził rodzem. W Mielcu o godzinie 12,32 odbył się oficjalny pogrzeb przy udziale, liczącej publiczności i delegacji szoferów tarnowskich z prezydium na czele w osobach: p. p. Kukulik, Minor, Rzepki i delegata Srednickiego z Krakowa. Odebił trumnę na ramiona i rżyczył w brzozy mogiły na wieczny spoczynek. Delegat Złw. Zaw. Aut. z Krakowa chciał pogażnąć śp. zmarłego kolegę imieniem Związku jak i radny miasta Tarnowa Pyszyski imieniem szoferów tarnowskich, jednak ks. proboszcz zabronił mowy, pomimo że śp. zmarły nie należał do żadnej organizacji politycznej. Nietak proboszcza wywołał wśród licznie zgromadzonego na grobem publiczności zrozumiałe oburzenie. Ks. proboszcz nie mógł znieść, że pogrzebem zajęta się organizacja zawodowa szoferów tarnowskich. Śp. zmarły był gotowym członkiem Związku. Żegnany przez wszystkich kolegów w śp. Stanisław Cyz, pozostanie dla nas symbolem proletariata, ofiary ułiowanego zawodu. Szofer.

EDMUND MORAWSKI.

Ze wspomnień polskiego rewolucjonisty.

VI. Katgora.

Po przybyciu do Orła zastępcą naczelnika więzienia, Batyny, przeznacza mnie do pojedynku, w której to przesiedziałem 5 miesięcy. W końcu 1909 roku przeniesiony zostają do celi ogólnej, i zaczynałem pracować w introligatorii razem z towarzyszymi Korojanami, którzy w jednej celi razem ze mną odświadczyli karę. Podczas narodziła się w niedzielę spotykam się z towarzyszem w Warszawie (Włodzisławem, Seniatą i inn.) a w szeregości ciosną się ze spotkania z tow. Janem Kwapińskim, którego spotkałem już przedtem w warszawskim więzieniu przy ul. Długiej.

Warunki w Orle były, nawet, jak na katgorę, strasznie i nie do wytrzymania. Była to istota mordownia. Karę śmierci zamieniano mi — jak kilku innym — na katgorę, lecz także mordowano na systematycznie, ciągle, bez ustanku, mordowano ciała i duszę. Człowiek przestal być człowiekiem — i zamienił się tylko w numer, który widniał na jego katkorzonym ubraniu. Władza, jakby postawiła sobie za zadanie zniszczyć wszelką godność w katkorzach, pokazał, że ludzi byli oni tylko ogiń, a teraz są tylko beprawywnymi katorzonymi numerkami, z którymi ludzkość naczelnic, inżynier, sztuczny i młody nadzorca, bezkarnie może robić wszystko, co się tylko ogę, czego wyrodziłymi i krewiożernymi instyktom pedoba.

Wielu katkorzom stało się zoczywczyste, „byli my ludźmi“. Lez w tych z nas, w których jeszcze była iskra walki i gotności osobistej, zrodziło się poczucie, że trzeba narzecnie zaprotawować. Wiedzieliśmy, że protest w katkorze może się strasznie zakofeżyć.

Lez i „normalne“ warunki były straszne. Bicie, chłosta, rżęzi staly się codziennymi zjawiskami. Już przedtem oddziałali więzielnymi protawowali. Lez porażczano ich po pojedynkach — i warunki się nie zmieniły. Treba było uciec się do ostaczej — choć bardzo ryzykownego — środka: do zorganizowanego, zbirowego protestu.

Pierwszą inicjatywę i na pierwszy krok zdecydowała się nasza celi Nr. 2. Wdrześnie na celi więzienie było nadwyczerpane. Lez Władza rozprawiała z nami wszystkimi w najokrutniejszy sposób. Kary apyaly się, jak z rogą ofiobitności. Zabrane nam nawet peściel. Ruczo no do karceru o chlebie i wodzie. Mie i kilku towarzyszy Rojana wysieciono różgam.

Tow. Kwapiński w awych wspomnieniach („Organizacja bojowa — Katgora — Rewolucja Rosyjska“, Warszawa, 1928 r.), opisuje, jak właśnie wrazenie fakty z naszej celi Nr. 2 wywarły na celi więzienie, i jak również i jego celi postanowiła zaprotawować.

Na skutek decyzji naczelnika departamentu więziennictwa w dręczony z naszej celi Nr. 2 została odwołana do dalekiego kraju Amurskiego.

VII. Sybir.

Dziwsem się to wydawać może, lez z ciężkim sercem zganieliśmy się z towarzyszami, gdyż kraj Amurski był wszak tak daleko od Polski.

Jechaliśmy koleją do Striełniska, a stamtąd załadowano nas na wielką barkę, która służyła specjalnie do przewożenia katkorz po Amurze. „Podróż“ tą barką trwała 8 dni. W kwietniu 1911 roku przybywamy do kraju Amurskiego i oddany zostają do rozporządzenia naczelnika komendy katorzniejszej Gajskowa (obecna kolonia Maglagolowa).

Tużaj spotykam towarzyszy z Warszawy: Wojciecha, Kudrawcowa, Mularskiego, Jana Zieniewicza i innych.

Po upływie kilku miesięcy zostają wysłany jeszcze daleko, w głąb kraju Amurskiego i oddany

zostają do rozporządzenia naczelnika komendy katorzniejszej, Knochta, na stacji kolejowej Taldan. Tam samym zatrudniony zostają przy budowie kolei Asjatyko-Amerykańskiej. Zima zaś pracuję w lesie na tartaku. W końcu października 1913 roku zostają przeniesiony do kancelarii w charakterze pisarsza.

VIII. Ucieczka.

Myśl o ucieczce krążyła w celi, miało. Ucieczka — to werak jedyna nadzieja, która przywróciła katorzownikowi, temu „byłemu człowiekowi“, który choć awd został człowiekiem.

W dzień Bożego Narodzenia 1913 roku idąję się do stacji Taldan, i dzięki towarzyszom, poznaję tam Iwana Klempa, odsiadującego tam karę za jakies zabójstwo. Jako „wolno-powiesioniec“ znajduje się na przemytnym jedwabiu z Chin do Rojji.

Po bliższym zaznajomieniu się z Klempem, znajduję mu, że chciałby uciec z katgori. Klemp znaję się dopomoc mi.

Razem opracowaliśmy szczegółowy plan ucieczki, — ucieczki z katgori z powołaniem do życia, do wolnego życia Pomsa mi w niedziele takte tow. z katgori Najmroczki (z ziemi Radomskiej).

I rzeczywiście, stosownie do umowy, 6 stycznia 1914 r., po skończonej pracy, cokolęje na mnie Klemp o 1 kilometr od miejsca mego pobytu — nad naszą rzekę Amur. Jestem w ubraniu cywilnem. Klemp oculoję już ze mną z sianiami — i hejda!... zaczyna się ucieczka!..

60 wiorst jechaliśmy wzdłuż rzeki Amur, do tak zwanego „Sokołowskiego Zaimku“. Tam ukrywamy się 2 dni i 14 stycznia, przy pomocy Klempa, wywołuję się naszeim z Orli — do Chin!

Z bijącym sercem wędrujemy do Szubajni i ośmielam się u Chińczyka, swanego „Iwanem“, zajmującego się kontrabandą i przemytnictwem, który wraz z Klempem prowadzi handel zamiany.

(D. c. n.)

Słów parę o Bożyszczach ginącego świata.

Wierchosławitów.

Bożyszczę to, oczekano było awansu przez ud wejścia, ziemię polskię. Grzeźna i ponura w swej objętości, trzymała w karchach, gniębionych pańszczyźnianych wieśniaków. Modlił się tedy kornie do Wierchosławitów, lud pracy na roli, by go wybaczył z pańszczyźnianej niewoli. I nastał czas, że lud go postawił na otzary, niby meşiasza. Lecz co się dzieje! Wierchosławitów, szarłoków aptożnych, miał ludu — do otzary sprazna.

Zarłoczy tryje do koryta pachaj i endźa pracj bruczy nypchać. Zdradzi! — Kryknął lud wieśniaczj, splanął na Wierchosławitów i odzedeł w rozpaczy. Bożyszczę zostało swome, otoczono wiankami ryżjów, umaszanych pamięcią z koryta ryżjów co dziś jeszcze woleją dajcie pamięty, do eyta, do eyta!

Liebermajtis.

Bożyszczę odziana w czerwone powoje i groźna w języku, oczekano było przez swome robocze. Stara brab robotnicza wrocąca z pracy, szła do świątyni Liebermajtis, składła mu skargę na dolę awa. A on im wędzona roztaczał krag szonę, prawie o walcie ze złem. Lud uniesiony brał go w swe ramiona i wolał: Chodź z nami w ubogie nioce i spojrzj w blade ton i dajcie łica i kaź nam pójdz za sobą!

Lecz Liebermajtis tak nie uczynił, on poszedł inną drogą. Oto tam w stolicy, w świątyni wybrańców choć był, stanął piornami grzeć mi wypada — tak to zwolud. Lud fabryczny usuchał, lecz w ducha już mu nie ufał. I grzeźli Liebermajtis raz cienko raz grubo, a robotnik płacił i płacił barasz, by holka utrzymał. Przeszły lata, Liebermajtis zaczął macać robotnikom niemiłą placi i ubezpieczenie na starość — dziś walkę z niebome o diety trzczy. Lecz w ostatnich czasach brab robotniczy już się na niego boczy.

Adaścioklis.

Mołde to bożyszczę, rola w atmosferze wielkiej wojny materji i ducha. Był czas, że miłdź skolona uwielbiała się i chciała postawić na piędestale swych ideałów. Niekiedy Adadaścioklis zavezani samci piałb obaś ideał poklepnali pańszczyżj i opaszony presniti, stał się bożyszczem międzynarodowej czarnieni. A że ma łre! i jest „bogok z sinika“, jak mówią niektórzy wzywajcy jego — to pal fak Polakę bez niej, z nim nam też chyba iść nie będzie. Ale ale — co się dzieje, Polska jak stała tak stoi, są obaś wynaważone Adadaścioklis kruszeje, a on bczek niawnych o laurach na skroci — roi!

Pomałg mu ruił Roja, lecz nie nie wyrwił. Ach jakie smutno będzie, gdy Konstytucyję swoją uchwala, a Adadaścioklis nie będzie już poszem, na starych śmieciach usiadę. I wroćda dawne czasy, czasy szkolnej ławy, że gdzie nauki i Ojczyzny sprawa, tam nie ma baby.

Z P. F. Z. A.

Na terenie „Państwowej Fabryki Związków Azotowych pracuje intensywnie Oddział Związku Zawodowego Robotników i Robotnic Fabryk Chemicznych w Polsce, którego Centrała mieści się w Warszawie ul. Wiejska 14. Jak dotychczas zapisało się około 40 członków. Dna 20 X 02 br. odbyło się zgromadzenie w domu p. Piłsudskiego w Mościcach, na którym wybrano Zarząd Oddziału Związku, składający się z 12 członków i przewodniczącego. Zarząd Oddziału Związku ustalił dyktury i wyznaczył godziny urzędowe co dzieńne prócz niedzieli i świąt od godziny 6 do 7-mej wieczór w lokalu wnym obok fabryki, który znajduje się na drodze do Piłkuta w stronę folwarku Świerczkowa (budynk nowy drewniany). Pracownicy zatrudnieni w oddziałach chemicznych i maszynowych mogą się zgłaszać w sprawach zawodowych i oświatowych oraz mogą otrzymywać wszelkie informacje.

Również Zarząd Oddziału zwrócił się do Centrały z postulatami pracowników P. F. Z. A., które mamy nadzieję, że niebawem będą zrealizowane.

Równocześnie w tym samym lokalu w najbliższych dniach Oddział Związku Legionistów w Mościcach uruchamia bibliotekę robotniczą, z której robotnicy PFZA będą mogli korzystać na bardzo dogodnych warunkach.

Imponujące zgromadzenia w Gorlicach i Glińniku Marjanpolskim.

W niedzieli dnia 1 grudnia odbyło się w Gorlicach publiczne zgromadzenie robotników i chłopów. Przy szczelnym wypełnieniu sali, referował poseł Kautski. Na zgromadzeniu to sprewołali celowości zawsze głodnego p. Ryżu, który zaczął lamentować, że się głodzie. Kiedy się jednak wyznażyła, że Ryżu jest pracownikiem na watachach kolejowych w Tarnowie i pobiera z góry 300 pl., a dnia jego pracy w Tarnowie jest nie więcej niż 800 sz niestępnie, obrażenie zgromadzonych zmiało p. Ryżu do opuszczenia sali. Tak się zakończył popis agitatora pna Ciolkosza. Zgromadzeni uchwalił rezolucję i wyraził łic. Prezydntowi i Marszałkowi Piłsudskiemu, proszę by taki smw wioć obył się w Glińniku Marjanpolskim.

W poniedziałek dnia 2 grudnia o godz. 4-90 w Glińniku Marjanpolskim odbyło się zebranie w ekawicyzycznym Domu Robotniczym. W przedwym zasiadli: przewodniczący p. Cieślicki, p. Skurat kanadydzat z drugiego miejsca listy PPS. CKW. oraz kilku robotniczy z rafinerji i okolicznych fabryk. Pierwszy przemawiał poseł Pochmarski z Krakowa, który po półtoragodzinnym referacie przedstawił zebranymu całokształt stosunków gospodarczych i politycznych w państwie, oraz wyrażono o konieczności zmiany kierownictwa. Przewodniczący jego nagroził o nadękiej, która pierwszego Prezydenta zamordowała, o chadzeji, która się łączy z komunistami i obecie z ekawicystami, to dziś bezczelny poseł Ciolkosz wysłał otmaznacje obcy i pykaczy utrzymywane na anebrukach Kas chorych, od których w pierwsze skrzypce grały jak w Tarnowie bundowako — ekonomizacyjne organizacje żydwicze, by robotnicy tych zdrażczył dwali ze swoich przyjaciół i braci, ażeby to, na co dawań placi z rozkaz władz okowolnych, dziś mił obliwają.

Niech już Zolawscy, Ciolkosze, Liebermajty, Diamenty i inni, lecz robotnik polski nie będzie uprawiał kaszyczaj prostoty i stanie w szereżach polskiego socjaluźni, jakim jest Frakcja Rewolucyjna.

Tow. Psychyziści demagali się od ubocznych połów wprowadzenia niemiłą placi w całej Polsce, jak i ubezpieczenia na starość. Zebrani robotnicy nagradził oklaskami przemówienie Tow. Psychyziści. Do przedwojennego Gajewskiego prez. CKW w Tarnowie, który wyraził pogardę dla socjalistawstwa i oświadczył, że robotnicy pójdz za tą partją, która da im presę i gwarancją spokoja, odpisawno czerwony zastadź, pozom przemawiał robotnik Michalcz, który rzeczowo potępił działalność partjietywna i opezoji i oświadczył, że robotnik polski ustnie wiecznie przy Marszałku Piłsudskim, jak stał w latach poprzednich. Senzacyjno były oświadczenie dyrektora rafinerji p. Marszałka, który wspominał w swem przemówieniu sz od białko lat 20 był gorliwym sympatykiem PPS i jej organu Naprzodu. Z chwłią jednak gdy partja ta wymusza się z karności narodowej godność w obecny rząd, w którym pracuje Józef Pienkisi i tow. M. Rozowski nie chce on więcej mieć żadnej styczności z kramarami z CKW, którzy w Naprzodzie — pioszą tak on pnumeruje od roku 1911-go — pioszą takie brednie, jak: rząd winien, że był ciężka zima; tak samo rząd winien, że jest urodzaj zboża. Następnie mowca wniósł okrzyk na cześć pierwszego marszałka Józefa Piłsudskiego. Przy zakończeniu udzielali poslowie wyjaśnienie a przewodniczący oddał pod głosowanie rezolucję, której jednogłośnie zebrani przyjęli. Tak to napowiadaliśmy plackowka posła Ciolkosza oświadczyła się za [Marszałkiem Piłsudskim wtęrow rozkazom partji demagogów z CKW.

Frakcja Rewolucyjna w Gorlicach i Glińniku Marjanpolskim.

W Gorlicach istnieje Rada delegatów Centralnego Zrzeszenia Klasowych Związków Zawodowych, Frakcji Rewol. reprezentowana przez Zwiński Garbarzy, Gomińskich, Masłowskiów. Rada powołała do życia Stowarzyszenie Oświaty Robotniczej „SOR“, która posiada piękny lokal. Obecnie instaluje się

radio. Na czelo organizacji stoją tow. Konsta Ludwik, Bandocki Władysław, Braczko Józef, Brach WL, Szwarczewski SOB, jest tow. Edward Gofres ze Zw. Inwalidów Wojennych w Gorlicach.

Wystąpienia z CKW. PPS.

Z PPS. CKW. wystąpiły w tych dniach tow. poseł dr. Emili Borsowski, dr. Bolechawski, dr. Kunicki, były poseł, dyktator okr. Zw. Kas Chorych w Krakowie Zygmunt Klameczewicz jak podająmy się w osobnych odczytach.

Klasa robotniczo-wieloletnia, która stoi pod zastandem Frakcji Rewolucyjnej ziemi tarnowskiej, Wasa drożzy towarzysze, którzy w chwłi, gdy Państwem szarpie skorumpowana demagogia stanęła w obronie godności Państwa i Socjalizmu Polskiego.

Wdzięczni jesteśmy Wam, żeście ochronili klasę robotniczą przed dalszą zdradą demagogów CKW. i Bundu.

Dumni jesteśmy, że Wasze kryształowe charaktery nie słabły przed bandą psawskiwantów, morderców i złodziei.

Składamy Wam wraży szacunek i czci za Wasze 80-letnie trudy w odykaniu Niespodległości i odrodzenie Polskiego Socjaluźni.

Piętnujemy tych, którzy dla celów osobistych chcą we krwi spławić klasę robotniczo-chlopską. Oddamy kwatę za Polskę i za Jej oswobodziciela Marszałka Józefa Piłsudskiego, lecz nigdy za morderców prezydenta Narutowicza, nigdy za krwawego Witosia i Kiernika, nigdy za złodzieja groma publicznego Korfanego i nigdy za tych, którzy po trupach robotników chcą dojść do ordłów i majątków.

Do pp. inżynierów Wojewskiego i Zawadzkiego.

Ugływa blisko dwa miesiące jak były postanowienie wniosek na Radzie miejskiej w sprawie oświaty dzieci. Pozwoliczcie, by nie asessorów dziecięcym. Mimo oświadczenia p. burmistrza, że sprawa ta została zatławiona, stwierdzamy, że nadal jest bagatelizowana. Ciężności episkopi jakie panują na Pogwizdowie i Hucie istnieją nadal. Na Pogwizdowie nawizowo budownictwo kilka atomów błota na drogę tak, że wszyscy mieszkańcy toną w niem widocznie ku uciesze budownictwa.

Brak latarni powoduje, że ludzie po ślikiem błocie przeczwarzają się. Czy można tak ignorować obywateli, którzy placi kolosalne podatki, których posyłają do szkoły dzieci, a te wracają sponiewierane białem magistratem? Szawola pp. inżynierów musi być przez pp. asessorów ograniczona. Za swoje pensje i tantiemy jakie społeczeństwo tarnowskie w podatkach placi, domaga się należytej opieki i dogodniejsz. Ignorowanie Rady miejskiej i uchwalonych wniosków nie może być przez nadzwładnych Magistratów i Radzie miejskiej dużej tolerowane.

Lokator.

Wiecekawkistów w Tarnowie.

W niedzieli dn. 1 bm. odbył się na podwórku domu robotniczego publiczny wiec. Do zebranych przemawiało grono dawnych przeciwników dziś przyjaciół (!!) w osobach: pos. Ciolkosz im. PPS - CKW., pos. Fidelus im. Wyzwolenia, p. Michalek im. Piasta, b. pos. Berek im. Zw. Chlopski.

Wszyscy przemawiali zjadliwie pod adresem rządu do jego stopnia, że niektórzy słuchacze wyrażali zdziwienie, jak przedstawiciel władzy może tolerować niejednokrotnie rzucane pogróżki na przyszłość. W dyskusji zabrał głos p. van Burchard im. Legionistów, akcentując zawsze szczerze i oddane stanowisko Józefa Piłsudskiego względem robotników i chłopów, którzy nim walczyli o niepodległość Polski w Legionach.

Po paru minutach przemówienia zwrzawa się burza sprzeciwów i krzyków, tak że w końcu pod gróżbą łasek i napierającej bojówki musiał przerwać mówę i obrontić się.

Podczas przemawiania p. Michalcz z ramienia Piasta, padł wśród zebranych okrzyk „niech żyje Witos“, kilku poważniejszych kawaekowców wyrażając niezadowolenie poczęło opuszczać zebranie. Powstał tumult, podczas którego bojówka ze Skwirtem na czelo szalawolna zupełnie miewnyhych słuchaczy, których dotkliwie obilo, jak np. robotnika kolejowego Burcha.

Oto obraz jak Ciekawicy pojmują demokrację i wolność słowa.

Tanie mieszkania, ubezpieczenie na starość i pomoc dla bezrobotnych. Trzy doniosłe uchwały Rady ministrów.

Dziurawy Kurjer podaje: Rada ministrów w dniu 4 grudnia na posiedzeniu po załatwieniu szeregu spraw bieżących powzięła na wniosek ministra pracy Prystora trzy uchwały z zakresu polityki społecznej.

W pierwszej z tych uchwał Rada ministrów zaakceptowała plan budownictwa tanich mieszkań roboczych i pracowniczych za pośrednictwem Zarządu Ubezpieczeń Społecznych, który przewidziano za ten cel w najbliższym pięcioletniu 125 mil. zł, otrzymuje wzmiankę o radę obciążenia. Zasiłek finansowy tego planu umożliwia zdaniem projektu, ustalenie czynszu w wysokości 85 zł. od obiektu mieszkalnej, t. zn. w granicach dostępnych dla najszerszych warstw ludności.

Dруги projekt odnosi się do projektu ustawy o ubezpieczeniu na starość. W projekcie tym, wycofany w swoim czasie z Sejmu dla dokonania niezbędnych modyfikacji, Rada ministrów uwzględniła obecnie obniżkę wiek, uprawniającą do pobierania renty z 65 na 60 lat dla robotników przemysłowych oraz uproszczenie administracji i ograniczenie wszystkich rodzajów ubezpieczeń, łącząc je w jedną harmonijną całość, aby wzmocnić w ten sposób podstawy ubezpieczeń.

Trzecia uchwała ustala plan akcji pomocy dla tych bezrobotnych, którzy wyzerpali już swoje uprawnienia do korzystania zasiłków ustawowych dla bezrobotnych. Plan ten przewiduje w związku z pogorszeniem się sytuacji na rynku pracy w sezonie zimowym, udzielenie tej kategorii bezrobotnych pomocy w gotówce albo w naturze za pośrednictwem samorządów.

Arch. MICHAŁ MIKOŚ

Biurowo architektoniczne i budowlane ul. Kolejowa 5. (Hotel Polski)

wykonuje obecnie projekty, jakoteż przeprowadza wykonanie budowl i zakresu budownictwa monumentalnego, ułytarnego, wiejskiego i kolejowego. Sporządza dla plany kościołów, dworów, pałaców, plebanji, will, domów czynszowych, urządzeń wnętrz; obejmuje nadal budowlne i we własne przedsiębiorstwo.

Objemuje te nadzory techniczne wszelkiego rodzaju budowli, jakoteż zastępstwo stron jako rzeczoznawca sądownie zapytany. Prowadzi nadal bardzo bogato wyposażony hurtownik — detalijny skład materiałów budowlanych. —

Masowy mord w Pleszewskim.

Wymordował 7 osób uderzeniem siekiery.

I.K.C. podaje: Ogólna poruczenia wywołała wiadomość o masowym mordzie, dokonanym na rodzinie gospodarza Kończynego w Pieruszcach, pow. pleszewski.

Według informacji, jakie zdołaliśmy zasięgnąć, powody masowego morderstwa są następujące:

Czesław Kończyca pragnął ożenić się z siostrą nauceyła Szumy w Pieruszcach, na związek ten jednak nie godziła się jego rodzina i na ten nie dochodziło do czystych ustawów między Czesławem a matką i resztą rodziny. W czasie kłótni Czesław często odgrażał się, że jeśli nie pozwolą ożenić się mu, to napomąją.

Swej grzeby dokonał w nocy z niedzieli na poniedziałek, w sposób mroczny krwaw w śliskich. Ojciec rodzinę pogrobiało w głębokim ole, Czesław chywywszy siekiere, rzucił się najpierw na matkę, 48-letnią Marię i jednym ciosem siekiery położył ją trupem na miejscu. Następnie z hyskawymi szybkościami dokonywał jednego mord po drugim. I tak pod razami siekiery legł najpierw brat Michał lat 22, następnie Jan lat 24, oraz Stefan lat 15, dalej siostra Marija, lat 18 i wreszcie 7-letnia Leokadia.

W czasie dokonywania tego bestialskiego mordu obudzili się 90-letni brat Stanisław, który rzucił się natychmiast do wojaczki, potworny mordca dopadł go jednak i zranił bardzo poważnie, uderzeniem siekiery tak, iż w stanie bezładnej przemożono go do szpitala.

Mordercę ujęto i odtransportowano do aresztu śledczego w Pleszewie.

presep. do g. 4 papek odbywała się w sali historycznej w urzędzie pocztowym w Tarnowie. I. wianse sbranie oboktoż tegoż Kola.

MINISTER KWIAKOWSKI W TARNOWIE. 2. h.m. o godz. 3:50 przyjechał do Tarnowa minister Kwiatkowski w towarzyszeniu wyższych urzędników ministerstwa, a mianowicie p. Cz. Pecha, szefa sekretariatu ministerstwa, Benedeka, naczelnika wydziału i Barańskiego, rady ministrów. Celem przyjazdu jest przeprowadzenie inspekcji w PFZA. w Młodziejach pod Tarnowem. Charakter wizyty nieoficjalny.

ROZCINIENIE POWSTANIA LISTOPADOWO-WO W TARNOWIE. Staraniem Rady wojewódzkiej odbyła w się w sali T.S.L. uroczysta akademia, celem uczczenia rocznicy powstania listopadowego. W program uroczystości weszły: doskonale przemówienie dra Bybyszewskiego, piękna deklamacja p. Zawadzkiej i śpiew p. Szydłowskiej, artystyczny koncert skrzypcowy prof. Tułacza i występ orkiestry symfonicznej Tow. Muzycznego pod batutą kap. Ciaplińskiego. Liczną publiczność trenowały oklaskiwały wykwetowały.

KONCERT JANA MANENA W TARNOWIE. Staraniem biura koncertowego Seidena odbył się w Tarnowie koncert sławnego skrzypka Manena. W program weszły utwory Mendelszona, Bacha, Faganini, Manena i Sarasatego. Akompaniował doskonale p. Gimpel. Koncert Manena był prawdziwą biesiadą artystyczną, to też liczną publiczność zmusiała koncertanta do nadatków.

UJCIE ZŁODZIEJASZKÓW. Policja Tarnowska przyzwołała Józefa Buczyńskiego i Józefa Barana za poważną kradzież dokonaną na dworcu kolejowym, oraz Anny Bryk za kradzież w kościele K.S. Młodzieżcy torceki różnej z zegarkiem złotym wartości przeszło 100 zł.

AUTOBUS MIRSKI W TARNOWIE ZAKRESZTOWANY. Rozszala się po mieście pogłoski że Policja Państ. zarezerowała autobus miejskiej kursyjacji między Tarnowem a Młodziejami to, że o roku nie posiada karty rejestracyjnej. Komu tu należy przypisać winę, że autobus kursował bez karty rejestr. — Pod przgrzęz opinii publicznej z nim.

Komunikat.

Ulg i w wypuknie świadectw przemysłowych.

Ministerstwo Skarbu zezwoliło Izbie Skarbowej w Krakowie, skryptyem z 29 października 1929 L. D. V. 8562/4/29 na zezwolenie w wypadkach szczególnie zasługujących na uwzględnienie — wyjątkowo — na wykonywanie przedsiębiorstw gospodarnych-mysłarskich, dla których taryfy podatku przemysłowego przesłano świadectwo II kategorii za świadectwem przemysłowym III kategorii.

Obniżka ta nie może być udzielona przedsiębiorstwom wykonywanym w Tarnowie, których obrót roczny przekracza 15.000 zł. wzgl. poza Tarnowem kwotę 8.000 zł.

Odnosno podania odnoszące się tak do tego rodzaju przedsiębiorstw jak i do innych — ostateczne na kwotę 8 zł. — winne być wniesione przed 15 grudnia 1929.

Wszelkie podania w sprawie przekształcania świadectw przemysłowych wniesione po 15 grudnia b. r. będą sędziwie zwałowane odmownie.

Przedsiębiorstwa sprzedające produkty ograniczone są bezwarunkowo wykluczone od dobrodziejstwa ulgi w wykupie świadectw przemysłowych.

Tarnów, dnia 29 listopada 1929.

ZABA JÓZEF urodz. 1904 w Bukmanie pow. Brzesko uniważnia zgubioną legitymację robotniczą Nr. 1427 wydaną przez PRZA. Młodzie.

**HANDEL WĘGLA
L. SZADZIŃSKI**
UL. BERNARDYŃSKA
poleca najlepsze węgiel górnośląski w każdej ilości, po cenach niskich, na dogodnych warunkach spłaty.

Za nieprzebrzezanie ustawy inwalidzkiej 2000 zł. grzywny.

Do wiadomości przedsiębiorstw zatrudniających robotników.

Na skutek stwierdzenia przez państwowy urząd pośrednictwa pracy w Warszawie przekroczenia ustawy inwalidzkiej stanowiącej, że za każdy z 50 pracowników należy zatrudnić i inwalidzie ciężko pokodowanego starostwo grodzkie Warszawa—Południe skazało firmę chemiczno-farmaceutyczną „Ap. Kowalski” na 2.000 zł. grzywny z zamianą na 2 tygodniowy aresztu.

Wypłata dodatku mieszkaniowego dla urzędników.

Wtorek późnym wieczorem premier dr Świątkowski przyjął delegację związków pracowniczych.

Jak się dowiadujemy, jeszcze w b. r. budżetowym z nadwyżki kasowych urzędnic państwowi otrzymają wypłatę dodatku mieszkaniowego w wysokości 25—50 proc. tak, aby najpożej płatne kategorie mogły otrzymać dodatek w większej stosunkowo wysokości.

ŁAŃCUCH PRASOWY.

Tow. radny Grzebieliński składa na fundusz prasowy „Przedwitu Tarnowskiego” 5 zł. i wywra do Judocha prasowego tow. Józefa Zielińskiego, Jana Cyręgińskiego, Michała Augustynia i zastępcę radnego Jurzyca Augustyna.

ZAWIADOMIENIE.

Podpisany ma zaszczyt donieść P. T. Publiczności, że obok istniejącej od szeregu lat Mleczarni, otworzył w Tarnowie przy ul. Urszulanckiej

KUCHNIE JARSKA

kłdra wydawać będzie codziennie smaczne śniadania, obiady i kolacje po cenach najprzystępniejszych. — W lokalu jest do użytku PT. Gości Radio z głośnikami.

Obsługa zrelana.

Lokal otwarty codziennie od 6 do 23, a w niedziele i świąt od 6 do 14 i od 18 do 23. O liczny udział Publiczności uprasza uprzejmie i kreśli się z głębokim szacunkiem Aleksander Lisitski.

Cekawości w pokłonach u endeków.

Pragiel, Liberman, Diamand,

Każdy demokracji amat,

Stali na sejmowej sali

I lay z ocrn ochotrali.

O to będzie, rzecze Pragiel,

Ten Pilusdski to nie bliagier,

Gdy obiscat, że wirę da,

Tój powonidnia będzie bieda.

Tak — Liberman talika nato,

Da z powonidnia i bogato,

Bo to tak twarża głowa,

Ze zwykły dotrymywał słowa.

— Rajca — Diamand zasłochła,

Mnie też poszła w pięty tłochy,

Będzie lanie, wcholo słucha,

Oo tu czyznili, towarzysze?

— Nie inego — Pragiel znowa,

Gdy nam myšli brak połowa,

Gdyśmy ślepi, jak w dzień snowy

Trzeba iść do naszej głowy,

Do tej, co nam smutki gładi,

Ona i dniś nam poradzi.

To wyzrekliży trójca cała,

Kroki swoje skierowała

W stronę swych obecnych leków,

Do drzew z firmą KLUB ENDEKÓW.

Kronika.

KOŁO MIEJSKOWE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW POCZTY, TELEGRAFÓW I TELEFONÓW W TARNOWIE donosi nam, że sikomna nie dało legitymacji i upoważnienia reprezentowania postowców na wiecu ogólnopolskich pracowników. W czasie wiecu tj. dnia 24.XI 1929 r. od goda. 11